
L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente. Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs

82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale o firma elettronica

avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs

39/1993.

DETERMINAZIONE
AUSL DELLA ROMAGNA

AOO: AUSLROMAGNA

Registro: Determinazione
N. 314
Data: 04/02/2021 
Oggetto: PROCEDURA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 59 E 60 DEL D.LGS. 50/2016 
S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER L’AZIENDA USL DELLA
ROMAGNA E, PER IL SOLO LOTTO N. 5, ANCHE PER L’ISTITUTO
ROMAGNOLO PER LO STUDIO DEI TUMORI "DINO AMADORI" - IRST S.R.L. N. GARA:
7967429 - PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE DEI CONCORRENTI AI SENSI ART. 76,
COMMA 2BIS, D.L.GS. 50/2016 E S.M.I. E NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

Sottoscritto digitalmente da:
 - Orietta Versari (Il Direttore e Responsabile di Procedimento) U.O. ACQUISTI 

AZIENDALI;

Classifica: 11.5.2 Servizi tecnico-amministrativi

ELENCO DOCUMENTI

DESCRIZIONE IMPRONTA

CP_ASSICUR_determ_ammissOE_nominaCG_.pdf
A7086E25FBA55C0E8F6812E99478114586B77E3FD710
D70EEB51BF644437EAB8



 
AUSL DELLA ROMAGNA  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

U.O ACQUISTI AZIENDALI 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 59 E 60 DEL D.LGS. 
50/2016 S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER L’AZIENDA 
USL DELLA ROMAGNA E, PER IL SOLO LOTTO N. 5, ANCHE PER L’ISTITUTO 
ROMAGNOLO PER LO STUDIO DEI TUMORI "DINO AMADORI" - IRST S.R.L. 

N. GARA: 7967429 

PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE DEI CONCORRENTI AI SENSI ART. 76, COMMA 
2BIS, D.L.GS. 50/2016 E S.M.I. E NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 
 
 
Vista e richiamata la seguente normativa: 
 

• D. Lgs. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 
 
 
Visti e richiamati i seguenti atti: 
 

• Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL della Romagna n. 303 del 
11/07/2017 ad oggetto “Adozione del regolamento concernente i criteri per la nomina e 
la composizione delle commissioni di gara e l’attribuzione degli incarichi per la 
predisposizione dei capitolati tecnici”, così come aggiornato con Deliberazione del 
Direttore Generale dell’Azienda USL della Romagna n. 319 del 23/12/2020; 

• Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL della Romagna n. 342 del 
30/12/2020 ad oggetto “Conferma incarichi di direzione temporale di Unità Operative e 
dipartimenti” in ordine all’incarico di direzione pro tempore ad interim della U.O. 
Acquisti Aziendali fino al 30/06/2021; 

• Determinazione del Direttore dell’U.O. Acquisti Aziendali n. 3999  del 04/12/2020 ad 
oggetto “Gara a procedura aperta ai sensi degli artt. 59 e 60 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. 
per l’affidamento dei servizi assicurativi per l’Azienda USL della Romagna e, per il solo 
Lotto n. 5, anche per l’Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori "Dino Amadori" - 
IRST S.r.l. Quadro economico complessivo dell’appalto: € 14.452.500,00, importo 
comprensivo di ogni imposta od oneri fiscali inclusi, così distribuito per i vari Lotti: 
Lotto 1 - All risks tutela del patrimonio € 7.012.500,00 
Lotto 2 - Infortuni cumulativa € 2.160.000,00 
Lotto 3 - Libro matricola RC auto, garanzie aggiuntive ed ARD € 4.000.000,00 
Lotto 4 - Kasko KM € 1.280.000,00 
Lotto 5 - Responsabilità civile della sperimentazione clinica € 0,00 
Determina a contrarre ed indizione di gara.”;  

 
Con riferimento a quanto segue: 
- il bando di gara è stato pubblicato sulla GUEE con n. 2020/S 240-593642 del 

09/12/2020 e sulla GURI con n. 147 del 16/12/2020, secondo le modalità stabilite dal 
D.Lgs. n. 50/2016 in tema di pubblicità delle gare a procedura aperta; 



- l’estratto dell’avviso di gara è stato pubblicato sui quotidiani “Aste e Appalti Pubblici”,  
IL SOLE 24 ORE e CORRIERE DI BOLOGNA in data 17/12/2020 e sul CORRIERE 
ROMAGNA in data 18/12/2020; 

- il disciplinare di gara, con relativi allegati che compongono la documentazione di 
gara, è stato pubblicato sul sito dell’Azienda USL della Romagna  
www.auslromagna.it in data 09/12/2020; 

- a seguito di richiesta di chiarimenti (PI339717-20 del 09/12/2020, PI002773-21 del 
04/01/2021, PI008144-21 dell’08/01/2021, PI010186-21 dell’11/01/2021, PI011232-
21 del 12/01/2021, PI008733-21 del 09/01/2021, PI003667-21 del 05/01/2021 e 
PI010175-21 dell’11/01/2021) pervenute dalle Compagnie assicurative interessate, 
sono state pubblicate, entro il termine previsto dal disciplinare di gara, sulla 
piattaforma SATER e sul sito dell’AUSL della Romagna, le rispettive risposte 
(PI350084-20 del 17/12/2020, PI011973-21 del 12/01/2021, PI011977-21 del 
12/01/2021, PI012812-21 del 13/01/2021, PI012817-21 del 13/01/2021, PI013303-
21 del 13/01/2021, PI015017-21 del 14/01/2021 e PI015166-21 del 14/01/2021); 

- è stata pubblicata, sulla piattaforma SATER e sul sito dell’AUSL della Romagna, la 
rettifica del documento “Scheda integrativa economica – All. OE 1 – Lotto 1 – ALL 
RISK”  (Registro di Sistema PI013372-21 del 13/01/2021); 

- la scadenza dei termini per la presentazione delle offerte era fissata alle ore 16:00 
del 21/01/2021; 

- la seduta pubblica virtuale per l’apertura della gara era prevista per le ore 09:30 del 
22/01/2021; 

 
Considerato che nei termini di scadenza  sono state collocate sul sistema SATER le offerte 
delle seguenti Compagnie Assicurative: 

Ragione Sociale Partita IVA 
Numero 

Lotto 
Registro di 

Sistema 
Data invio 

BALCIA INSURANCE SE LV40003159840 4 PI018177-21 18/01/2021 12:41:50 

AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA 
GENERALE PER L'ITALIA IT10479810961 4 PI019960-21 19/01/2021 15:37:09 

AMISSIMA ASSICURAZIONI SOCIETA' PER 
AZIONI IT01677750158 3-4 PI019967-21 19/01/2021 15:39:28 

RTI CAMPANA GIANFRANCO, BUCCELLI 
PAOLO, GUIDI GIAN ANDREA, POLETTI MA 
SSIMO E PECCI GIUSEPPE S.N.C. - 
ASSICOOP ROMAGNA FUTURA S.P.A. IT02532320401 1 PI021657-21 20/01/2021 13:06:45 

VIANELLO RICCARDO IT01876360023 3-4 PI021741-21 20/01/2021 14:03:01 

RTI XL INSURANCE COMPANY SE - AXA 
ASSICURAZIONI SPA IT12525420159 1 PI021961-21 20/01/2021 15:22:27 

RTI ASSICOOP ROMAGNA FUTURA S.P.A. - 
CAMPANA GIANFRANCO, BUCCELLI PAOLO, 
GUIDI GIAN ANDREA, POLETTI MA SSIMO E 
PECCI GIUSEPPE S.N.C. IT02416380398 2-3-4 PI022507-21 20/01/2021 18:16:11 

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. IT10548370963 4-5 PI023100-21 21/01/2021 11:31:51 

ALLIANZ SOCIETA' PER AZIONI IN FORMA 
ABBREVIATA "ALLIANZ S.P.A." IT05032630963 3-4 PI023263-21 21/01/2021 12:23:17 

SOCIETA' CATTOLICA DI ASSICURAZIONE - 
SOCIETA' COOPERATIVA IT04596530230 1 PI023714-21 21/01/2021 14:32:07 

AXA ASSICURAZIONI SPA IT00902170018 2-4 PI023942-21 21/01/2021 15:29:01 

POSTE ASSICURA S.P.A. IT07140521001 2 PI023990-21 21/01/2021 15:48:25 

 



    
Dato atto che: 

• nella 1^ seduta pubblica virtuale del 22/01/2021, il Responsabile del Procedimento ha 
provveduto a sbloccare sulla piattaforma SATER le buste contenenti la 
documentazione amministrativa relativa ai n. 5 lotti, come da verbale conservato agli 
atti dell’Ente; 

• nella seduta riservata del 22/01/2021 il Responsabile del Procedimento, preso atto 
dell’imminente scadenza del contratto vigente per il Lotto 1 “All Risk tutela del 
patrimonio”, procede, prioritariamente, con il controllo e la verifica sostanziale della 
documentazione amministrativa presentata dalle Compagnie Assicurative concorrenti 
per il Lotto 1 disponendo, al termine dei lavori, la necessità di attivare la procedura del 
soccorso istruttorio nei confronti degli Operatori Economici R.T.I. CAMPANA 
GIANFRANCO, BUCCELLI PAOLO, GUIDI GIAN ANDREA, POLETTI MASSIMO E 
PECCI GIUSEPPE S.N.C. - ASSICOOP ROMAGNA FUTURA S.P.A. (coassicurazione 
GENERALI ITALIA S.p.A. UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A.), come da verbale 
conservato agli atti dell’Ente; 

• nella seduta riservata del 25/01/2021 il Responsabile del Procedimento procede con il 
controllo e la verifica sostanziale della documentazione amministrativa presentata dalle 
Compagnie Assicurative concorrenti per i Lotti 2, 3, 4 e 5 disponendo, al termine dei 
lavori, la necessità di attivare la procedura del soccorso istruttorio nei confronti degli 
Operatori Economici BALCIA INSURANCE SE, RTI ASSICOOP ROMAGNA FUTURA 
S.P.A. - CAMPANA GIANFRANCO, BUCCELLI PAOLO, GUIDI GIAN ANDREA, 
POLETTI MA SSIMO E PECCI GIUSEPPE S.N.C. (Coassicurazione GENERALI 
ITALIA S.p.A./UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A.), LLOYD’S INSURANCE 
COMPANY S.A. e ALLIANZ S.p.A., come da verbale conservato agli atti dell’Ente; 

• nella seduta riservata del 03/02/2021 il Responsabile del Procedimento  procede al 
controllo ed alla verifica sostanziale della documentazione trasmessa dagli Operatori 
Economici partecipanti in riscontro alle richieste di attivazione della procedura del 
soccorso istruttorio, ex art. 83, comma. 9, del D.Lgs. 50/2016, inviate tramite la 
piattaforma SATER, accogliendo le correzioni ed integrazioni segnalate dagli Operatori 
Economici, ritenendole conformi rispetto a quanto prescritto dagli atti di gara, come da 
verbale conservato agli atti dell’Ente; 

• ritenuto, pertanto, ammettere alle successive fasi di gara le Compagnie Assicurative 
concorrenti per tutti i lotti della procedura in oggetto; 

Richiamato l’art. 20 (Commissione Giudicatrice) del Disciplinare di gara approvato con la 
determinazione dirigenziale n. 3999/2020 succitata, nel quale viene specificato che, in 
riferimento ai Lotti 1 e 2, è nominata apposita Commissione giudicatrice, ai sensi                  
dell’art. 216, comma 12 del Codice, dopo la scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte; 

Considerato che si rende necessario, decorsa la scadenza del termine previsto per la 
presentazione delle offerte, procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice 
deputata alla verifica della presenza dei documenti richiesti, relativamente ai soli Lotti 1 e 
2, quindi all’esame ed alla valutazione delle offerte tecniche, all’accertamento della 
idoneità e all’assegnazione dei relativi punteggi, applicando i criteri e le formule indicati 
nella documentazione di gara (anche attraverso l’utilizzo di SATER), formalizzando con un 
verbale sottoscritto per la successiva aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 



Preso atto della nota - in atti al prot. n. 2021/0019663/P del 25/01/2021, con la quale sono 
stati individuati i seguenti nominativi che andranno a costituire la Commissione 
Giudicatrice per i Lotti 1 e 2 (rispettivamente “All risks tutela del patrimonio” ed “Infortuni 
cumulativa”): 

• Avv. Giorgia Semprini – U.O. Assicurazioni e Contenzioso Assicurativo – Presidente, 

• Dott.ssa Francesca Tempera – U.O. Assicurazioni e Contenzioso Assicurativo – 
Componente, 

• Dott. Davide Ferro – U.O. Gestione Rapporti con i Servizi Socio Sanitari – 
Componente; 

Vista l’attestazione del Responsabile della Unità Operativa proponente in relazione alla 
non sussistenza di oneri a carico del bilancio economico preventivo redigendo dell’anno in 
corso;   

Attestate la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento, nonché la 
coerenza con i regolamenti e le procedure aziendali, da parte dei Responsabili che 
sottoscrivono in calce;  

Vista la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL della Romagna n. 342 del 
20.09.2018 ad oggetto “Tipologie degli atti a rilevanza giuridica interna ed esterna di 
competenza delle articolazioni organizzative aziendali” e s.m.i.;  

Per quanto ciò premesso 

DETERMINA  

 

1) Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente 
richiamate, gli esiti dell’attività di verifica della documentazione amministrativa 
relativamente ai n. 5 lotti ed in particolare della documentazione attestante l’assenza di 
motivi di esclusione di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici, così come si rileva 
dai verbali della 1^ seduta pubblica virtuale del 22/01/2021 e delle successive sedute 
riservate  del 22/01/2021, 25/01/2021 e 03/02/2021 - conservati agli atti dell’Ente. 

2) Di disporre, conseguentemente, l’ammissione alle successive fasi di gara delle 

Compagnie Assicurative concorrenti come di seguito sinteticamente riportato: 

Ragione Sociale 
Esito verifica 

documentazione 

Estremi richieste 
soccorso 
istruttorio 

Estremi riscontri 
soccorso istruttorio 

Esito  

BALCIA INSURANCE SE 

Necessità di 
attivazione del 
soccorso istruttorio 

PI028831-21 DEL 
26/01/2021 

PI029039-21 DEL 
26/01/2021 

AMMESSA 

AIG EUROPE S.A. - 
RAPPRESENTANZA 
GENERALE PER L'ITALIA 

 
conforme 

AMMESSA 

AMISSIMA 
ASSICURAZIONI 
SOCIETA' PER AZIONI 

conforme AMMESSA 

RTI CAMPANA 
GIANFRANCO, BUCCELLI 
PAOLO, GUIDI GIAN 
ANDREA, POLETTI MA 
SSIMO E PECCI 
GIUSEPPE S.N.C. - 
ASSICOOP ROMAGNA 
FUTURA S.P.A. 

Necessità di 
attivazione del 
soccorso istruttorio 

PI027025-21 DEL 
25/01/2021      
PI027036-21 DEL 
25/01/2021     

PI032762-21 DEL 
28/01/2021             
PI036066-21 DEL 
01/02/2021 

AMMESSA 

VIANELLO RICCARDO 
(VITTORIA 
ASSICURAZIONI) 

conforme AMMESSA 



RTI XL INSURANCE 
COMPANY SE - AXA 
ASSICURAZIONI SPA 

conforme AMMESSA 

RTI ASSICOOP 
ROMAGNA FUTURA 
S.P.A. - CAMPANA 
GIANFRANCO, BUCCELLI 
PAOLO, GUIDI GIAN 
ANDREA, POLETTI MA 
SSIMO E PECCI 
GIUSEPPE S.N.C. 

Necessità di 
attivazione del 
soccorso istruttorio 

PI033251-21 DEL 
28/01/2021 
PI033520-21 DEL 
28/01/2021 

PI035676-21 DEL 
01/02/2021   
PI037544-21 del 
02/02/2021 

AMMESSA  

LLOYD'S INSURANCE 
COMPANY S.A. 

Necessità di 
attivazione del 
soccorso istruttorio 

PI028828-21 DEL 
26/01/20210 

PI036138-21 DEL 
01/02/2021 

AMMESSA 

ALLIANZ SOCIETA' PER 
AZIONI IN FORMA 
ABBREVIATA "ALLIANZ 
S.P.A." 

Necessità di 
attivazione del 
soccorso istruttorio 

PI028837-21 DEL 
26/01/2021 

PROT. N. 0030117/A 
DEL 03/02/2021  

SOCIETA' CATTOLICA DI 
ASSICURAZIONE - 
SOCIETA' COOPERATIVA 

conforme 
 

AMMESSA 

AXA ASSICURAZIONI SPA conforme AMMESSA 

POSTE ASSICURA S.P.A. conforme AMMESSA 

3) Di procedere, per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente 
richiamate alla nomina della Commissione Giudicatrice deputata ad alla verifica della 
presenza dei documenti richiesti, limitatamente ai Lotti 1 e 2, quindi all’esame ed alla 
valutazione delle offerte tecniche, all’accertamento della idoneità e all’assegnazione 
dei relativi punteggi, applicando i criteri e le formule indicati nella documentazione di 
gara (anche attraverso l’utilizzo di SATER), formalizzando con un verbale sottoscritto 
per la successiva aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 
95 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.,  e così composta: 

• Avv. Giorgia Semprini – U.O. Assicurazioni e Contenzioso Assicurativo - Presidente 

• Dott.ssa Francesca Tempera – U.O. Assicurazioni e Contenzioso Assicurativo – 
Componente 

• Dott. Davide Ferro – U.O. Gestione Rapporti con i Servizi Socio Sanitari – 
Componente 

4) Di dare atto che non sussistono, prima facie, cause di incompatibilità nei confronti dei 
membri della Commissione, ma che, in ogni caso, all’atto del primo insediamento della 
commissione, ciascun Componente/Presidente sottoscriverà apposita dichiarazione 
attestante la non sussistenza di cause di astensione obbligatoria ai sensi della vigente 
normativa; 

5) Di disporre la pubblicazione sul portale dell’Azienda USL della Romagna della 
presente determinazione e dei curricula dei Commissari, assolvendo all’obbligo di 
pubblicità ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

6) Di dare atto della non sussistenza di oneri a carico del redigendo bilancio economico 
preventivo dell’anno in corso; 

7) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 18, comma 4, 
della L.R. 9/2018. 

8) Di inviare la presente determinazione per l’esecuzione e quant’altro di competenza 
alle seguenti strutture aziendali:  

- U.O. Assicurazioni e Contenzioso Assicurativo; 
- U.O. Acquisti Aziendali. 



ALLEGATI: // 

 

 Il Direttore ad interim UO 
Responsabile unico del procedimento 

(Orietta Versari)  
 

___________________________ 

   
   

 

 



Pubblicazione N. 338

Determinazione n. 314 del 04/02/2021 ad oggetto: 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 59 E 60 DEL D.LGS. 50/2016 S.M.I. 
PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER L’AZIENDA USL DELLA 
ROMAGNA E, PER IL SOLO LOTTO N. 5, ANCHE PER L’ISTITUTO
ROMAGNOLO PER LO STUDIO DEI TUMORI "DINO AMADORI" - IRST S.R.L. N. GARA:
7967429 - PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE DEI CONCORRENTI AI SENSI ART. 76,
COMMA 2BIS, D.L.GS. 50/2016 E S.M.I. E NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'ALBO ON LINE dell'Azienda USL della
Romagna (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 04/02/2021 per un periodo non inferiore a 15
giorni consecutivi.

______________________________________________________________________________________

Il presente atto è stato inviato in data 04/02/2021 al Collegio Sindacale (art. 18, comma 4,
della L.R. 9/2018) 


